
Determina n. 519 del  03/11/2016 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 519 DEL 03/11/2016  

 

 SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 

 
OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL 

PARCHEGGIO ESTERNO PERTINENZIALE ALLA SCUOLA PRIMARIA DI VIA ALDO 

SERENA A SAN NICOLÒ € 250.000,00 - CUP E14E16001500004. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 18 del 20/07/2016, al sottoscritto è stato conferito l'incarico di 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 

Premesso, inoltre, che: 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 29/08/2016, si approvava il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell'intervento denominato “Ampliamento del parcheggio esterno 

pertinenziale alla scuola primaria di Via Aldo Serena a San Nicolò”, CUP E14E16001500004, per una spesa 

complessiva stimata di € 250.000,00; 

• detto intervento risulta inserito nell'annualità 2016 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2016-2018, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12/05/2016 e integrato con 

deliberazione n. 29  del 27/06/2016; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n 160 del 24/10/2016 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dell'intervento di cui si tratta; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

• Deliberazione n. 12 del 22/12/2014, con cui il Consiglio della Provincia di Piacenza ha approvato il 

Regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC); 

• la Deliberazione n. 13 del 22/12/2014, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di 

Convenzione disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti; 

• la Deliberazione del Consiglio n. 7 del 14/03/2015, con cui il Comune ha aderito, ai sensi dell'art. 33, 

comma 3-bis, del D.lgs. 163/2006, alla Centrale Unica di committenza della Provincia di Piacenza, 

approvando a tale scopo lo schema di convenzione predisposto dalla Provincia; 

• la Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 11/12/2015 con n. 368 del registro 

scritture private della Provincia, protocollo n. 71804; 

 

Dato atto che con provvedimento n. 160 del 24/10/2016, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 

dell'intervento sopra indicato, concludente nella spesa complessiva di € 250.000#, ripartita come indicato nel 

sotto riportato quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

N° DESCRIZIONE IMPORTO 

1 Importo lavori a corpo € 190.391,71 

2 Importo lavori per la sicurezza € 7.236,85 

3 TOTALE NETTO LAVORI € 197.628,56 

4 I.V.A. 22% sull’importo netto lavori € 43.478,28 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 



Determina n. 519 del  03/11/2016 

5 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 241.106,84 

6 Spese tecniche per D.L. € 4.410,00 

7 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 – D.lgs. 50/2016 € 3.952,57 

8 Imprevisti ed arrotondamenti € 30,59 

9 Spese per espletamento gara d’appalto € 500,00 

10 SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE € 8.893,16 

11 COSTO GLOBALE INTERVENTO € 250.000,00 

 

Precisato che il progetto di cui sopra, validato dal geom. Alfio Rabeschi (verbale di validazione del 

29/09/2016) ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 50/2016, è composto dai seguenti elaborati: 

 All. a) Relazione illustrativa; 

 All. b) Planimetrie ed elaborati grafici; 

 All. c) Computo metrico estimativo; 

 All. d) Quadro economico del progetto; 

 All. e) Elenco prezzi unitari; 

 All. f) Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

 All. g) Cronoprogramma dei lavori; 

 All. h) Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto 

 

Atteso che occorre procedere all'affidamento dei lavori previsti nel progetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000, recante Testo Unico degli Enti Locali, e dell'art. 32, 

comma 2, del D.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento di 

contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Precisato, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori, quanto segue: 

• l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori; 

• il contratto dovrà essere stipulato a corpo; 

• ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.lgs. 50/2016, vista l’omogeneità dei lavori (appartenenti alla 

sola categoria di opere generali OG 3) e il relativo importo posto a base di gara, non risulta economicamente 

conveniente suddividere l'intervento né in lotti funzionali, né in lotti prestazionali; 

• per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera c), del 

D.lgs. 50/2016, sarà espletata una gara informale fra gli operatori economici, in possesso dei requisiti previsti 

dalla normativa al momento vigente in materia, individuati dal Responsabile del Procedimento secondo le 

modalità prescritte dall'art. 36, comma 7, e art. 216, comma 9, del D.lgs. 50/2016 (indicati nel verbale di 

sorteggio pubblico agli atti del R.U.P.), in considerazione dell’urgenza, tipologia e importo posto a base di 

gara; 

• per quanto attiene il criterio di aggiudicazione, si ritiene di adottare quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, con verifica dell'anomalia dell'offerta ai sensi dell'art. 97, comma 3, del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che , ai sensi del punto 3.3 della Convenzione sottoscritta con la Provincia, compete al Comune di 

Rottofreno: 

• la nomina del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, 

• la determinazione a contrattare, con la quale sono individuati il criterio di selezione del contraente e 

sono approvati i documenti a base di gara; 

• l'individuazione dei soggetti da invitare, nel rispetto dei principi stabiliti dal Codice dei contratti 

pubblici D.lgs. 50/2016; 

 

Precisato che il sottoscritto riveste il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 

50/2016; 

 

Rilevato dal successivo punto 3.9 della medesima Convenzione che la determinazione a contrarre deve 

recare la delega espressa alla CUC per l’espletamento della procedura di gara; 



Determina n. 519 del  03/11/2016 

 

Accertato che il pagamento del contributo all'ANAC, stabilito dalla deliberazione della medesima Autorità 

n° 163 del 22 dicembre 2015 pari a € 225,00#, è stato previsto nella somma complessiva del quadro 

economico dell’intervento in oggetto, concludente nell’importo di € 250.000,00, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n 160 del 24/10/2016; 

 

Visto lo schema di lettera d'invito alla procedura negoziata, allegato Sub. 1) al presente provvedimento quale 

parte integrante, predisposto in collaborazione con la Centrale Unica di Committenza della Provincia di 

Piacenza, che contestualmente si approva; 

 

Accertata la disponibilità finanziaria; 

 

Precisato che l’intervento è finanziato con risorse proprie dell’ente mediante applicazione dell’avanzo di 

amministrazione e trova copertura finanziaria nel Bilancio 2016; 

 

Ritenuto pertanto: 

• di procedere all'espletamento della procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui al progetto 

esecutivo denominato “Ampliamento del parcheggio esterno pertinenziale alla scuola primaria di via Aldo 

Serena a San Nicolò”, secondo il metodo di scelta del contraente ed il criterio di aggiudicazione sopra 

precisati; 

• di approvare lo schema della lettera d'invito alla procedura negoziata (allegato Sub. 1) nonché 

l'elenco delle ditte invitate alla gara indicate nel verbale di sorteggio pubblico agli atti del R.U.P.; 

• di impegnare la somma complessiva di € 250.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento 

di cui trattasi, a carico del capitolo di spesa 04022.02.0003 denominato “Ampliamento parcheggio esterno 

pertinenziale scuola elementare Via Serena”, del PEG 2016;  

• di demandare l’espletamento della gara informale alla Centrale Unica di committenza della Provincia 

di Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i presupposti di fatto del 

presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Visti: 

• il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

• il D.lgs. 50/2016; 

• il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente; 

• la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata, sottoscritta in data 11/12/2015; 

• lo Statuto dell'Ente; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire una procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui all'intervento denominato 

“Ampliamento del parcheggio esterno pertinenziale alla scuola primaria di via Aldo Serena a San Nicolò” 

CUP: E14E16001500004”; 

 

2. di dare atto che il progetto di cui sopra conclude nella spesa complessiva di € 250.000,00, ripartita 

come indicato nel sotto riportato quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

N° DESCRIZIONE IMPORTO 

1 Importo lavori a corpo € 190.391,71 

2 Importo lavori per la sicurezza € 7.236,85 

3 TOTALE NETTO LAVORI € 197.628,56 

4 I.V.A. 22% sull’importo netto lavori € 43.478,28 

5 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 241.106,84 



Determina n. 519 del  03/11/2016 

6 Spese tecniche per D.L. € 4.410,00 

7 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 – D.lgs. 50/2016 € 3.952,57 

8 Imprevisti ed arrotondamenti € 30,59 

9 Spese per espletamento gara d’appalto € 500,00 

10 SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE € 8.893,16 

11 COSTO GLOBALE INTERVENTO € 250.000,00 

 

3. di dare atto che alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori si procederà sulla base delle 

indicazioni sotto riportate: 

• l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori; 

• il contratto dovrà essere stipulato a corpo; 

• ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.lgs. 50/2016, vista l’omogeneità dei lavori (appartenenti alla 

sola categoria di opere generali OG 3) e il relativo importo posto a base di gara, non risulta economicamente 

conveniente suddividere l'intervento né in lotti funzionali, né in lotti prestazionali; 

• per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, si ritiene di adottare il sistema della procedura  

negoziata, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera c), del D.lgs. 50/2016, in considerazione dell’urgenza, 

tipologia e importo posto a base di gara, previo espletamento di gara informale fra le ditte indicate nel 

verbale di sorteggio pubblico agli atti del R.U.P., in possesso dei requisiti previsti dalla normativa al 

momento vigente in materia, individuate dal sottoscritto Responsabile del Procedimento secondo le modalità 

prescritte dall'art. 36, comma 7 e dall'art. 216, comma 9, del D.lgs. 50/2016; 

• per quanto attiene il criterio di aggiudicazione, si ritiene di adottare quello del dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, con verifica dell'anomalia dell'offerta ai sensi  dell'art. 97, comma 3, del 

D.lgs. 50/2016; 

• il CIG (Codice identificativo gara) relativo all'appalto in argomento verrà richiesto una volta 

divenuto esecutivo il presente provvedimento; 

• che il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), stabilito dalla 

Deliberazione della medesima Autorità n° 163 del 22 dicembre 2015 pari a € 225,00#, è stato previsto nella 

somma complessiva del quadro economico dell’intervento in oggetto, concludente nell’importo di € 

250.000,00, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n 160 del 24/10/2016; 

 

4. di approvare lo schema di lettera d'invito alla procedura negoziata, predisposto in collaborazione 

con la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza, allegato Sub. 1) al presente 

provvedimento quale parte integrante; 

 

5. di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla gara informale indicate nel verbale di sorteggio 

pubblico agli atti del R.U.P.; 

 

6. di omettere, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016, la pubblicazione 

dell’elenco delle ditte da invitare, e di differire l’accesso al medesimo elenco fintanto che non sia scaduto il 

termine per la presentazione delle offerte; 

 

7. di dare atto che l’intervento è finanziato con risorse proprie dell’ente mediante applicazione 

dell’avanzo di amministrazione e trova copertura finanziaria nel Bilancio 2016; 

 

8. di impegnare la somma complessiva di € 250.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento 

di cui trattasi, a carico del capitolo di spesa 04022.02.0003 denominato “Ampliamento parcheggio esterno 

pertinenziale scuola elementare Via Serena”, del PEG 2016; 

 

9. di dare atto che i pagamenti conseguenti quanto disposto con il presente provvedimento sono 

sottoposti al rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità; 

 

10. di demandare l’espletamento della gara alla Centrale Unica di committenza della Provincia di 

Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata; 

 



Determina n. 519 del  03/11/2016 

11. di provvedere alla trasmissione della presente determina, unitamente agli allegati, alla Centrale 

unica di Committenza della Provincia di Piacenza, al fine dell'indizione della gara informale; 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle attività 

assegnate al Settore e al perseguimento degli obiettivi stabiliti dal Decreto del Sindaco n. 18 del 20/07/2016; 

 

13. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, così come introdotto dalla L. 190/2012, dell’assenza 

di conflitto di interessi in qualità di responsabile del procedimento; 

 

14. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1 del D.lgs. 

267/2000 che il presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi 

in calce alla presente mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell’art.153, comma 5, e 183, comma 7 del D.lgs. 267/200, darà 

esecutività al presente atto. 

 

 

  

 

 IL RESPONSABILE  

    BERTONCINI LUIGI / ArubaPEC S.p.A.   
 


